Nam mihi, quæ novit pungere, Chia placet.

Idem lib. 13.

Chia seni similis Baccho, quam Setia misit:

Ipsa merum secum portat, & ipsa salem.

Chidnæ, κειδησση, populi juxta Pontum, teste Orpheo in Argon.

Chidorus, fluvius est Macedonia, per Mygdoniam in Axium influens, unus ex iis qui à Xerxiano exercitu dicuntur fuisse epoti. Vide Herod. lib. 7.

Chillæs, κειλα ελεφ. κειλæs. ANGL. The number of a thousand. } Numerus qui mille continet. Chilia enim mille à Græcis dicitur.

Chillarchus, qui mille hominibus præest. { סְרִלְפָרַס כְּרָפָה קְרָפָה. GALL. Colonel de mille hommes d'armes. ITAL. Colonnello di mille fanti. GERM. Ein herr oder hauptman über tausend. HISP. Capitan de mil hombres. ANGL. A capitane over a thousand. }

A Græcis tamen scriptoribus, quoties de Romanorum militia sermo est, Chiliarachus accipitur pro Tribuno militari: quemadmodum in civitate Demarchus, δημαρχος, pro tribuno plebis: nam authore Josepho, ordo in Romanorum militia hic erat, ut milites ad Centuriones, illi ad Tribunos, quos illi Chiliarachos vocant, manè convenirent salutatum. Hecatontarchi autem dicebantur Centuriones, qui centum militibus præerant. Pentecosarchi, qui quinquaginta, Decarchi, qui & Latinis Decuriones, qui decem militibus præerant.

Chiliophyllum, κειλοφυλλο, herba est quæ notioribus nominibus Achillea & Militaris herba, κειλωνη dicitur. Chiliophyli nomen acceptum à multitudine foliorum.

Chiliodynamis, κειλωνη, Dioscoridi, Chiliodynamis Plinio. Herba est quæ alio nomine Ptolemonia dicitur, à regum certamine, qui ejus inventionem sibi certatim vendicaverunt. Chiliodynamis autem à

Cappadoci

Cappadocibus nominata est, propter varios in medicina usus. Plin. lib. 25. cap. 6.

Chilōnēs, χιλωνες. ANGL. Which hath great lippes. Quibus immo-
dica sunt labra, qui & à Latinis Labeones dicuntur: nam χειλος
Græcis labrum est.

Chilo, χιλων, Philosophus Lacedæmonius, unus ex septem Sapienti-
bus Græcie. Ejus (Plinio teste lib. 7. cap. 22.) tria hæc aurea præ-
cepta fuerunt, Delphis in templo Apollinis consecrata: scilicet,
Nosc te ipsum, Nihil nimium cupias, Comes atri alieni, atque li-
tis, est miseria. Quin & funus ejus, quum viatore Olympiæ filio,
audio exspirasset, tota Græcia prosequuta est.

Chimæstrum, χιμαιστρος. ANGL. A winter garment, à frize or surred
garment. Veltis est rusticorum, qua hyeme utiatur, δοτη χιμαιστρος, quod nobis sonat hyemare.

Chimæra, χιμαιρα, mons est Lyciae ignivomus, in cuius cacumine leo-
nes habitant: in medio autem ubi pascuis abundat, capræ: in radi-
cibus autem serpentes. Hinc factus est locus fabulae, Chimæram
monstrum esse, quod flamas evomat, caput & pectus leonis ha-
bens, ventrem autem capræ, & caudam draconis. Lucretius,

Prima leo, postrema draco, media ipsa chimara.

Ovid. 6. Metamorph.

Quoque Chimara jugo mediis in partibus hircum,
Pectus & ora leæ, caudam serpentis habebat.

Idem Eleg. 1. lib. 2. Trist.

Nam quid de tetrico referam domitore Chimara.

Et quoniam Bellerophontes Glauci filius montem hunc habitabi-
lem reddidit, Chimæram singitur occidisse. Hæc ferè Servius in il-
lud Virgil. 6. Æneid.

flammisque armata Chimara.

Plin. lib. 12. cap. 106. Flagrat in Phaselide mons Chimæra, & quidem
immortali diebus & noctibus flamma. Ignem ejus accendi aqua, ex-
tingui verò terra, aut feno, Gnidius Ctesias tradit.

Chimera, χιμαιρα, urbs Siciliæ, cujus meminit Xenophon lib. 1. re-
rum Græcanicarum: gentile Chimærus, Steph.

Chimærlē, Aizoum minus, apud Diose. lib. 5. cap. 92.

Chimerum, Phthiotidis mons in Thessalia, ut tradit Plin. lib. 4. cap. 7.

χιμαιρος Steph. promontorium Thesprotiæ. Gentile Chimericus.

Chimærinus, χιμαιρος, Græcis idem est quod hybernus, sive hyc-
malis. ANGL. Belonging to winter. Martialis de Earino:

Si daret autumnus mihi nomen, Oporinos esset:

Horrida si bruma sydera, Chimerinos.

Hinc Capricorni Tropicus, ad quem accedente sole dies brevissimi
fiunt, à Græcis Chimerinos appellatur: quemadmodum & à
nobis Brumalis. Plaga quoque Australis habitabilis, à Cosmogra-
phis Chimerine appellatur. Duæ enim sunt plagæ orbis habitabili-
les: quæ à nobis incolitur, ιχθυς nominatur: altera quam incolunt
Antichthones, Chimerine, à nobis Hyemalis: quæ quod ad Au-
strum deflexa sit, Australis quoque nuncupatur, quum nostra Septen-
trionibus supposita est.

Chimethlum, χιμαιρος, & χιμαιρος, ulcus ex hiberno frigore, per-
nio, à χιμαιρα hyems.

Chiobāros, aequalis ponderis. Lex. gr. b. ||

Chilōnē, χιλων, nobile scortum fuit, nomen habens à candore nivis:
χιλων enim Græcè nivem significat. Juven.

Et dubitas alta Chionem deducere sella.

In hanc extat festivum illud Mart. Epigr. lib. 5.

Digna tuo cur sis, indignaque nomine, dicam:

Frigida es, & nigra es: non es & es Chione.

Fuit & Chione filia Dædalionis, cuius nuptias quum ob formæ
elegantiam multi ambirent proci, tandem Pœonio Epidauricensi
nupserit. Porro redeunte Mercurio à Cylleno monte, & Phœbo Del-
phis, ab ambobus visa est, qui statim ejus amore capti, quum se-
paratim ejus concubitum petiissent, Apollo in noctem distulit:
Mercurius autem non expectata nocte eam caduceo tetigit, & in
altissimum soporem alligavit, dormientemque vitavit, & discessit.
Deinde accedente nocte, Apollo accepta anis forma ad eam intra-
vit, oppressitque: & sic ex utroque concepit, peperitque Mercurio
Aurolicam, de quo suprà: Apollini verò Philammonem, qui car-
mine & cithara plurimum valuit. Postea quod diis placuisse, su-
perbia elata, ausa fuit se Diana ob pulchritudinem præferre, qua re
mota Diana sagittis eam interemerit.

Nota erat huic Chione quæ dotatissima forma,

Mille procis placuit, bis septem nubilis annis.

Chius, χιος. Insula Ægæo noningentorum circiter stadiorum ambitu,
Ioniæ adiacens, inter Samum & Lesbūm, in qua laudatissima na-
scitur mastiche. Hanc Ephorus prisco nomine Æthalam, Metro-
dorus & Cleobulus Chiam appellant, à Chione nymphæ, sive à
nive: alij & Mactim & Pityusam. Montem habet Pellenæum, &
Marmot Chion: item templum Apollinis, qui inde Chius appellatur:
& promontorium Arvisium, à quo Arvisia vina. Habet au-
tem hoc nomen, quum primitivum est, penultimam correptam.
Luc. Lib. 8.

Quas Afine cantes, & quas Chius asperat undas.

Sunt qui quadrigeminam Chium esse putent: ut prima sit Chios ins-
ula, cum oppido ejusdem nominis: secunda Cariae urbs sub mon-
te Peilenæo: tertia in Eubœa: quarta in Cherroneo Rhodiorum
juxta Triopiam.

Chius, χιος. Tibul. lib. 2.

Nec mihi sumos veteris proferte Falernos

Consulis, & Chio solvite vincla cado.

Hæc insula protulit memorables viros, Ionem tragicum, Theo-
pompum historicum, & Theocritum sophistam.

Chius Stephano, clarissima insula Ionom est, prope Erythras cum urbe
ejusdem nominis, à Chio Oceani filia, vel à nive in ea abundante.
Est & alia Chius urbs Cariae, sub pede montis Pellenæi. Et alia
juxta Triopion sita in Cherroneo. Quarta in Eubœa. Gentile, si-
militer & possessivum, Chiacus. Apud Chios primum fuerunt The-
rapontes, at apud Lacedæmonios Helotes, apud Argivos Gymnesij,

apud Sicyonios Corynephori, apud Italos Pelasgi, apud Cretenses
Dinoitæ. Item in Chio primum natum est vinum nigrum.

Chius pectunculus. Gell. cap. 16. lib. 7. Lagena, ubi solet vinum Chiem
esse. Plaut. Cure. st. 1. a. 1.

Chirægra, & cheragra. χιραγρα. GALL. Douleur de goutte aux mains.

ITAL. Gotta di mano. GERM. Das zipper de händen. HISp. Gota, dol-
encia de las manos. ANGL. The goutte in the handes. Morbus ar-
ticularis, manus infestans. Mair.

Sed nil patrono porrigit, hac chiragra est.

Chirager, & Chiragricus. χιραγρικη. ANGL. That hath the goutte in
the fingers. qui chiragram patitur.

Chirembolum, χιρεμβολος. Ulp. in l. 1. ff. naut. cap. stabul. Quam-
quam ipse vel navicularius, vel magister id faciat, quod Græci χιριμβολος
appellant. Significat hæc vox manus immissionem, ut Al-
ciatus in parerg. refert, qui arbitratur χιρεμβολος dici signum quod
magister navis in prora sedens dat, quum nautis imperat, ut aliquid
faciant, seu aliquem recipient. Verum quum hæc vox à se nusquam
alibi lecta sit, admonet amplius querendum.

Chiridōtus, a, um, χιριδοτος, ή, οι, manuleatus, à χειλē manus. ||

Chiridōta, χιριδωτης. Tunica prolixa ultra brachia manus operiens.
Alio nomine Macrochira dicitur. Uode Scipio Gallo homini deli-
cato objecit, quod cum chiridota tunica, id est, manicata accu-
buerit, ut refert Gell. cap. 16. lib. 7. Has vestes Plaut. vocat manu-
leatas. Dicta est autem Chiridota, δοτη χιριδωτης, hoc est, à mani-
bus quas tegebat.

Chirocrates, χιροκρατης, Nonnen architecti celebri, qui ab aliquibus
Dinocrates dici solet. Plin. lib. 4.

CHIRÖGRAPHUM, χιρογραφη. GALL. Escript, signé,
ou cacheté de sa main, seing manuel. ITAL. Scritto di mano.
GERM. Ein handschrift. HISp. Escriptura de propria mano. ANGL.
My avoin handwritt. Est enim Chirographum generale nomen,
quo etiam Syrapha continetur. Sed Syraphis cautio datur quasi
creditarum pecuniarum: qua de causa falsum in eas facilè referti
potest, si creditas pecunias, quæ tamen non sunt creditæ, perscribatur:
cum Chirographis aut facti obligatio contineatur, aut acceptatio.
Hoc autem usus est Suet. in Cas. cap. 17. & in Calig. c. 24.
& in Neron. cap. 52. Item Gell. cap. 2. lib. 14. Chirographi exhibi-
tione probari debere datam esse pecuniam, Imitari chirographum.
Suet. in Aug. cap. 64. Est quod nostra manu perscripsimus in fi-
dem alicujus. Asconius scribit Chirographa dici, in quibus tan-
tum quæ gesta sunt scribi solent. In syngraphis etiam contra fidem
veritatis pactio venit, & non numerata pecunia, aut non inté-
grè numerata, pro temporaria voluntate hominum scribi solet.
Juven.

Vana supervacui dicunt chirographa ligni.

Cic. 3. de nat. deor. Id quoque L. Labienus facit, quum chirogra-
phum sex primorum imitatus est.

Chirögräphariüs, adjct. ut Debitor chirographarius, qui suo chiro-
grapho scriptis se debitorem in codice. Ulp. in l. 1. ff. ut certo, §. idem
denique, ff. commodati. Si tibi codicem commodavero, & in eo
chirographarium debitorem tuum cavete feceris, &c. Item Chi-
rographarius creditor dicitur, qui sibi chirographo cavit. Paulus in
l. pen. de privil. credit. Respublica creditrix omnibus chirographa-
riis creditoribus præfertur. Opponuntur autem hi creditores iis qui
hypothecarii dicuntur. Dicitur etiam chirographaria pecuna,
quæ sine pignore ex chirographo deberur.

Chirogylium, insula est aye Lyciam, è regione Chimæ montis, de
qua Plin. lib. 5. cap. 31.

Chirömantiæ, χιρομαντia. ANGL. Palmestrie, telling of fortune by
lines in the hand. In manibus divinatio, quæ ex linearum, quæ in
manibus sunt, inspectione fieri solet, à μαντεία κατέχεται.

Chirōnion, χιρονιος, tertium panacis genus, ab inventore Chitone
Centauro ita dictum, folium lapatho simile, florem aureum, radicem
parvam habens. Plin. lib. 23. cap. 4. Est præterea Chironium
herba eadem cum centaurio majore, ita dicta à Chirone Centauro,
qui ea curatus esse dicitur, quum Herculis arma pertractando
telum in pedem decidisset. Vide supra in dictione Centaurea.